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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá osobností Tomáše Garrigua Masaryka a jeho

vztahem k demokracii do období první světové války. Nejprve bude představen

Masarykův život a jeho cesta ke vzdělání. Práce se bude zabývat jeho politickým

působením a názory na tehdejší parlamentní zřízení. Bude zde popisovat Masarykův

vztah k českému národu. Podstatnou částí práce bude analýza Masarykových děl a

názorů na demokracii v období před první světovou válkou. Pokusíme se odhalit, jestli

byl Tomáš Garrigue Masaryk vždy pouze zastáncem demokracie, co na ní kritizoval a

jaké k ní choval výhrady. Bude vysvětlen Masarykův názor na humanitu, mravnost a

náboženství. Bakalářská práce bude v příloze doložena fotografiemi.

Klí čová slova: Tomáš Garrigue Masaryk, demokracie, humanita, náboženství

Abstract:

This Bachelor's degree thesis presents the personality of Tomas Garrigue

Masaryk and his attitude to democracy until the First World War. The beginning of this

paper presents Masaryk's life and his studies at high school and university. The study

documents his political activities and opinions on parliamentary system. It also

describes Masaryk's relation to the Czech history. The substantial part of the thesis is

composed of the analysis of Masaryk's pre-war works and democratic beliefs. The paper

tries to uncover whether Tomas Garrigue Masaryk always supported democracy, or if

there were any criticism towards democracy or speculation about it. The study explains

Masaryk's opinions on humanity, morality and religion. There are photographs in the

thesis' supplement.

Keywords: Tomas Garrigue Masaryk, democracy, humanity, religion

2

1. kapitola: Úvod

Pro moji bakalářskou práci jsem si vybrala osobnost Tomáše Garrigua Masaryka

jako představitele a symbol demokracie. Je znám svojí pílí, snahou, otevřeností,

pravdivostí a láskou k lidem. Dále samozřejmě jako první československý prezident a

zakladatel Československa, ale také jako zásadní přestavitel demokracie. Někdy bývá i

označován za bytostného demokrata. Nebyl však jen zastáncem demokracie ve všech

jejích ohledech, i on měl vůči ní určité výhrady. V této bakalářské práci se pokusím

odpovědět na to, co demokracii vytýkal, jaká nebezpečí jí z jeho pohledu hrozila, dále

také, co mu na tehdejším státním zřízení „demokratizujícího se“ Rakousko-Uherska a

politických jednáních vadilo a s čím nesouhlasil. T. G. Masarykovi a jeho vztahu

k demokracii se budu věnovat v období na přelomu 19. a 20. století, v době jeho prvních

politických kroků do začátku 1. světové války, kdy je jeho teoretické zakotvení

uzavřeno a vstoupil do dějin coby aktivní „budovatel“ demokracie.

Téma této bakalářské práce jsem si vybrala, protože si myslím, že by každý měl

znát zásluhy a přínos Tomáše Garrigua Masaryka, nejen pro náš stát, ale i pro lidstvo

obecně. Informace o této osobnosti byla u nás v totalitních režimech potlačována.

Současná demokratická společnost by měla být seznámena s jeho skutky a

názory. Především proto, abychom se mohli poučit z minulosti a některých chyb,

kterých se naše společnost dopustila. Můžeme se nejen poučit z chyb, ale také se

motivovat a inspirovat událostmi a především osobnostmi, které pomohly našemu státu

ke vzniku a rozkvětu. Dle mého názoru je důležité znát historické kořeny a souvislosti,

se kterými je naše země propojena. Tomáš Garrigue Masaryk k ní rozhodně patří. Právě

proto bych chtěla analyzovat jeho cestu životem, názory, politickou činnost a jeho

osobnost vůbec. Jako budoucí pedagog zastávám názor, že znalost osobnosti a díla

Tomáše Garrigua Masaryka určitě patří do hodin občanské výchovy na základní škole.

Nejen žáci základní školy by měli mít obecný přehled o prvním československém

prezidentovi, ale patří to i k základním znalostem vzdělaného lidu.

Dle mého názoru si většina lidí se jménem Tomáše Garrigua Masaryka spojí

vznik samostatné Československé republiky. Co však této dlouhé cestě předcházelo?

Byl vždy Tomáš Garrigue Masaryk zastáncem osamostatnění Československa, nebo se
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přikláněl spíše k rakouské monarchii? Jak se mu dařilo v politické činnosti a měl vždy

rozhodující slovo? Jak přistupoval k lidem? Co bylo jeho hlavním cílem? Jaké vyznával

hodnoty? V čem má vlastně demokracie smysl? Proč by se mělo za demokracii bojovat

a jak jí lze docílit? Co demokracii vytýkal? Na jaká nebezpečí demokracie poukazoval?

Čeho se obával? V čem viděl T. G. Masaryk nedostatky demokracie?

V této bakalářské práci použiji především metodu analyticko-syntetickou, dále

deskriptivní a komparativní. Pokusím se analyzovat Masarykova díla, která využiji

především jako zdroje Masarykových názorů a myšlenek. Faktické údaje zjistím z děl

autorů, kteří se Masarykovým životem, filozofií, politikou i prací zabývali. Ke své práci

budu využívat především knižní prameny, ale také časopisecké zdroje. Budu se věnovat

jak spisům, které Tomáš Garrigue Masaryk napsal, tak i publikacím jiných autorů, kteří

psali o jeho životě a díla a zaujímali vůči Masarykovi svá stanoviska a názory.

Příslušnou literaturu se pokusím po pečlivé syntéze analyzovat.

V bakalářské práci nejprve nastíním obraz Masarykova života. V první kapitole

se budu věnovat především Masarykovu původu, vzdělání a výchově. Pokusím se

odpovědět na otázky, kdo formoval Masarykovu osobnost a kteří lidé nejvíce působili

na jeho smýšlení, vnímání světa i duševní a mravní vývoj. Dále se budu věnovat

Masarykově práci a dílům, která napsal. Pokusím se zjistit, kdo ovlivnil Masarykovu

filozofii a pohled na svět. Ve třetí kapitole se budu zabývat Masarykovým politickým

působením. Čtvrtá, stěžejní kapitola bude věnována Masarykovu vztahu k demokracii.

Pokusím se zjistit, proč je podle Masaryka demokracie důležitá a jak bychom jí měli

docílit. V závěru shrnu zjištěné poznatky. V příloze obohatím práci fotografiemi

z Masarykova života.

Bibliografie, kterou budu pro tuto bakalářskou práci využívat, se skládá z knih,

které napsal sám Tomáš Garrigue Masaryk a z literatury, kterou o Masarykovi napsali

různí autoři. Mezi nejpodrobnější studie o Tomáši Garrigue Masarykovi právem řadím

knihy Stanislava Poláka Za ideálem a pravdou I.-IV., které se týkají Masarykova života

do roku 1914. Stanislav Polák vydal ještě další dva stejnojmenné díly, avšak ty jsem pro

účely této práce nepoužila. K psaní této práce využiji především jeho první dvě knihy.

Jako další hlavní zdroje, věnující se Masarykově osobnosti, které jsem pro tuto

bakalářskou práci využívala, patří především kniha Jaroslava Opata Průvodce životem a
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dílem T. G. Masaryka, dále od stejného autora kniha Filozof a politik T. G. Masaryk

1882-1893. V prvním jmenovaném díle se Jaroslav Opat zabývá podrobně

Masarykovým životem, přes politickou sféru, až po Masarykova poslední léta života.

V druhém výše jmenovaném díle se J. Opat zabývá především filozofickými názory a

politickým působením Tomáše Garrigua Masaryka. K dílům, které se týkají převážně

Masarykovy politické činnosti, se řadí kniha Jiřího Kovtuna Slovo má poslanec

Masaryk. Pro stručný nástin Masarykova života i politického působení bych představila

knihu Stanislava Poláka Kdo je… Tomáš Garrigue Masaryk. Tato kniha však slouží

spíše jako brožura a hodí se spíše pro čtenáře, kteří se chtějí pouze přehledným

způsobem seznámit s údaji o Tomáši Garrigue Masarykovi. Sama jsem tuto brožuru

využila v začátcích mé práce. Pro základní kontextualizaci jeho života se však nehodí.

K hlubšímu studiu o Masarykovi mě zavedla kniha Milana Machovce Tomáš G.

Masaryk a také kniha Jaromíra Doležala Masarykova cesta životem. Pro pochopení

Masarykova vztahu k Bohu a náboženství je vhodná kniha Marka Šmída Masaryk a

česká Katolická moderna. Jako inspiraci pro práci jsem využila také knihu Karla Čapka

Hovory s T. G. Masarykem, kde se čtenář může dozvědět mnoho zajímavostí

z Masarykova života i jeho pohledu na svět.

Méně jsem pracovala s knihou od Alaina Soubigou Tomáš Garrigue Masaryk,


[…]


vyjadřoval především tak, že má své chyby, protože i my občané máme chyby. My jsme

zodpovědní za to, jaký bude náš stát, jeho zřízení a jaká bude demokracie. Masaryk

uvádí, že bychom měli překonávat nedostatky nejprve my v sobě samých. Nelze svádět

všechnu vinu na parlament, protože jej volíme my, voliči. Příčinou demokratických

nerovností se stává rozdělení práce, kdy nastává boj o autoritu. T. G. Masaryk

demokracii kritizoval také především kvůli jejím aristokratickým a monarchistickým

jednáním. Jak jsme si již zmínili, Masaryk viděl problém ve vzdělávání a výchově

k demokracii. Uváděl také, že pouhé volební právo, které je sice jejím prostředkem,

demokracii nezaručuje. V otázce parlamentu viděl nesnázi ve shromažďování obyvatel

ve velké počtu lidí. Jako řešení Masaryk uvedl organizaci stran, avšak v každé straně se

mohou vyvíjet určité vůdcovské oligarchie. Pro demokracii jsou především důležité

vnitřní stránky člověka a nelze jí dosáhnout, pokud pro ni lidé nejsou duchovně

připraveni. Nebezpečí, která mohou nastat, mají proto původ v lidech samotných.
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Masaryk kritizoval především negativní stránky lidské povahy. Jak T. G. Masaryk

tvrdil, demokracie je spojena s důvěrou v lidi a lidství. Demokracii ohrožují lidské

sklony ovládat druhé nebo se nechat ovládat. Jako další příčinu Masaryk uvedl

politickou lhostejnost, nevzdělanost a nekritičnost občanů a také nemravnost. Jak

Masaryk již zmínil, je třeba překonat lidskou lhostejnost a pasivitu a lidé by se měli více

zapojovat do veřejného života.

Dle mého názoru je pozoruhodné, jak se z venkovského chlapce, který

nevyrůstal v sociálně nejsilnějším prostředí, stal prezident Československé republiky.

Tomáš Garrigue Masaryk neměl malé cíle a snažil se jich dosáhnout především pilnou

prací, poctivostí a láskou k pravdě.

Masaryk se snažil změnit lidské myšlení. Chtěl zapojit do lidského chápání světa

více humanity a lásky. Snažil se, aby se lidé více zajímali jeden o druhého, v tomto

lidském slova smyslu. Principy jeho myšlení spočívaly na jednoduchých myšlenkách,

lásce, pravdě a pomoci bližnímu. Ne však pro všechny je tento postoj tak jednoduchý.

V tehdejší společnosti bylo těžké budovat společnost na těchto principech. Masaryk

působil jako velice mravný člověk. Byl veden snahou o demokratizaci společnosti po

celý jeho život.

Co Masaryk na demokracii kritizoval, bylo především neuspořádání organizace

práce, která náležela parlamentu. Pokud má být demokracie vládou lidu, předává svoji

moc do rukou parlamentu. Ten však zodpovídá za chod státu a měl by za své jednání

nést následky, stejně tak jako občané, kteří mu důvěřují. Další obtíží, která provází

demokratické jednání, byla duchovní připravenost lidí. Pokud lidé nebudou udržovat

víru, etické a mravní zásady, lze stěží dosáhnout účinku. Ve společnosti se také mohou

objevit situace, kdy bude chtít někdo demokratický způsob život záměrně narušit.

Masaryk měl na mysli především aristokratická jednání, kdy druzí rozhodují za nás.

Dále zde uváděl, že lidé rádi ovládají druhé nebo se nechají ovládat. Tímto se můžeme

přesvědčit i z dob minulých, kdy se Masarykova slova stala praxí v naší nedávné

historii. S tímto Masaryk spojuje i další příčinu, kterou vidí ve ztrátě náboženství.

Myslím si, že bychom měli být vděční za Masarykovu snahu proměnit naši

společnost a posunout ji k demokratičtějšímu směru. V dřívější době nebylo

demokratické jednání samozřejmostí, kdy jsme jako země patřili pod Rakousko-
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Uhersko, tedy monarchii, prostoru pro demokratické chování příliš nebylo. V dnešní

době sice máme demokracii, ale lidé by měli vědět, že cesta k ní vůbec nebyla lehká.

Demokracii totiž nelze nastolit bez lidského přičinění. Pokud se lidé ve společnosti

nebudou chovat mravně a humánně, jak sám Masaryk ve svých dílech uvádí, lze

demokracii udržet jen těžko. Pak se také stav ve společnosti tomuto pojmu vymyká a lze

ho tak nazývat pouze formálně, navenek. Opravdová demokracie je však v nás lidech,

v našem vnitřním přesvědčení a názorech na život. Pak už záleží jenom na nás, jak se

k našemu jednání postavíme. Nejde o to, že by lidé demokracii nechtěli. Oni jsou rádi,

že mohou svobodně volit, říkat své názory a jednání. Avšak trochu se obávám, abychom

se nedostali do slepé uličky vzhledem k tomu, jak daleko budou lidé schopni ve svých

jednáních zacházet. Tím mám na mysli v dnešní době především jednání ve vztahu

k anarchistickým a extremistickým hnutím.

Věřím, že tato bakalářská práce prohloubí znalosti o životě Tomáše Garrigua

Masaryka. Doufám, že jsem tímto představila nejen Masarykův život a faktické údaje o

jeho osobnosti, ale také pomohla lépe se orientovat v jeho myšlenkách, názorech a

pohledu na demokracii i na život. Práce má nastínit nejen tehdejší politickou a

společenskou situaci, ale také uvědomit si hodnoty, které T. G. Masaryk zastával, a

které jsou v našem životě důležité. Je zde však zobrazena pouze část Masarykova

života. Pracím o T. G. Masarykovi se již zabýval nespočet autorů a já doufám, že i tato

moje bakalářská práce bude přínosem.
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Obrázek 6: Tomáš Masaryk maturant

53
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