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Kritéria hodnocení práce (ozračte vždy právě jednu z mofuých známek: A - výborně, B - velmi dobře, C *

dobře, N - nevyhověl):

1. §truktura práce

(úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce)

předložená bakalářská práce je rozdělena do 5 kapitol o celkovém rozsahu 46 textových stran s dále

číslovanými sfianami s literaturou a obrazovým doprovodem až do strany 54,

Logickáposloupnostjevpráci zachovánaalzeřici,ževšechnykapitolyjsourozsahemstranvyváženy.
Rozsah díla je v případě bakalrářské práce dostačující.

2. Metodologiclaí a metodická stránka práce

(stanovení hypoteza cílů práce, vhodnost a kvalita dat a metod)

Stanovené hypotézyjsou patrné v tlvodu práce, avšak stanovený cíl by si v případě odbomé studie s cílem
nového přínosu vyžadoval větší důraz v analytické části Masarykových úvah o demokracii. Ve stávajícím
pojetí převažuje deslaipivní metoda a komparativní je uplatněna jen částečně bez kontextu k soudobému

staw společnosti a diskutovaným ideálům. Komparativní metoda mohla být uplatněna např. také při
porovnání Masarykových úvah a dalších česlcých myslitelů té doby.

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji
(vYběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

V předložené prácijsou citace ve standardním formátu, který byl dodržen v celé práci. Škodajen, že si
studentka nevyzkoušela také vysvětlující pomámky. Všechny uvedené pomámky pod čarou jsou jen odkazem
na použitou literaturu, V práci mohly být zastoupeny také odkazy na doboqý tisk nejen z českého, ale i
z německy m|uvícího prosředí, neboť s Masarykoqými myšlenkami se v českém i rakouském prostředí hodně
polemizovalo na stránkách vydávaných novin. Citace z dílajsou celkem dobře vybrány a v předložené
bakalářské práci jsou ve velmi uměřeném rozsahu.

4. Odborná správnost - znalost problematiky
(prokázání znalosti řešené problematiky , prokázáni specifických znalostí,

schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)

Studentka v bakalářské práciprokázala nejen schopnost práce s literaturou, ale snažila se uplatnit i své
představy o demokracii. Ve vydané literatuře se dobře zorientovala, ale mohla nastínit např. účast Masaryka
ve sporu o smysl českých dějin, jelikož např. v Ideálech humanitních se Masaryk zaobiralkoncepcí národa,
problémy malého národa atd. Kladem práce je, že si studentka uvědomuje nutnost přibližovat Masarykovy
myšlenky také ve rnýuce základů společenských věd.

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

Je možné konstatovat, že své cíle studentka argumentačně obhájila a zevnrbně se semámila s dílem T. G.
Masaryka, Z celkové interpretace je patrné, že by autorka práce zřejmě uměla rnýsledky aplikovat ve školni
v,ýuce.

6. Uroveň jarykového a stylistického zpracováni

Stylistické zpracováníje na urovni odpovídající bakalářské práci.Y jazykovém zpracovráníje evidentní, že se
autorka snažila porozumět Masarykově jarykovému a dobově běžrému vyjadřování. Použité slovní obraty a
odborné výrazyjsou vhodné a adekvátní úrovni a vybranému stylu.

7. Formální a grafickr{ úroveň práce

Formální náležitosti práce a celková grafická úroveň (ažnapár zkreslených obrázků v ilustrativním materiálu)
jsou velmi dobré,

Otá.z,ky k obhajobě;

Které Masarykovo dílo jste si nejvíce oblíbila?
Zekteré Masarykovy práce byste asi nejvíce čerpala při výuce na škole?

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kitérií
hodnocení práce):

A - vÝborně B - velmi dobře C - dobře N - nevyhověl

V Českých Budějovicích dne 18. 5.2012

Podpis

Mgr. Helena Stejskalová, v. r.

W
vedoucího/oponenta bakalrářské práce